
Segunda, 17 de fevereiro de 2025 | VOL: 8 | Nº 891 | ISSN 2764-3913

Índice

Comissão Permanente de Licitação ...................................................................................................... 2
AVISO DE PREGÃO ELETRONICO .................................................................................................. 2

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO nº 003/2025 SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS (SRP) ................................................................................................................................... 2

Departamento de Recurso Humanos .................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA/NOM/PR Nº 099/2025 ........................................................................................................ 2
PORTARIA/NOM/PR Nº 103/2025 ........................................................................................................ 2
PORTARIA/NOM/PR Nº 104/2025 ........................................................................................................ 2
PORTARIA/NOM/PR Nº 105/2025 ........................................................................................................ 4
PORTARIA/NOM/PR Nº 106/2025 ........................................................................................................ 4
PORTARIA/GRAT/PR Nº 003/2025 ...................................................................................................... 4
PORTARIA GRAT/PR Nº 004/2025 ....................................................................................................... 4
PORTARIA GRAT/PR Nº 005/2025 ....................................................................................................... 5
PORTARIA GRAT/PR Nº 006/2025 ....................................................................................................... 5
PORTARIA GRAT/PR Nº 007/2025 ....................................................................................................... 5
PORTARIA GRAT/PR Nº 008/2025 ....................................................................................................... 6
PORTARIA GRAT/PR Nº 009/2025 ....................................................................................................... 6
PORTARIA GRAT/PR Nº 010/2025 ....................................................................................................... 6
PORTARIA GRAT/PR Nº 011/2025 ....................................................................................................... 6
PORTARIA GRAT/PR Nº 012/2025 ....................................................................................................... 7
PORTARIA/DIVERSAS/PR Nº 009/2025 ............................................................................................... 7
PORTARIA/DIV//PR Nº 010/2025 ......................................................................................................... 7

Página 1/9



Segunda, 17 de fevereiro de 2025 VOL: 8 | Nº 891
ISSN 2764-3913 

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO nº

003/2025 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

(SRP)

ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ (MA) DEPARTAMENTO DE

LICITAÇÕES AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO

ELETRÔNICO nº 003/2025 SISTEMA DE REGISTRO

DE PREÇOS (SRP) A Câmara Municipal de Imperatriz

(MA), por seu Agente de Contratação, torna público para

conhecimento de todos que realizará licitação na

MODALIDADE: Pregão Eletrônico. TIPO: Menor Preço.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.

OBJETO: Contratação de empresa especializada no

fornecimento de materiais de expediente. CÓDIGO UASG:

931458 BASE LEGAL: Lei nº 14.133/21 e as condições do

Edital. Data de Abertura: 14 de março de 2025 às 09:00 hs

(nove horas), horário de Brasília - DF. O Edital e seus

anexos poderão ser consultados e obtidos no endereço

eletrônico www.gov.br/compras/pt-br,

camaraimperatriz.ma.gov.br, podendo ainda ser obtido por

meio de solicitação no e-mail cpl.cmitz2025@gmail.com e,

por fim, consultado, lido e obtido em sua versão impressa

mediante o recolhimento de R$: 20,00 (vinte reais) através

do Documento de Arrecadação próprio, na sede do setor de

licitações da Câmara Municipal de Imperatriz (MA) sito na

Rua Simplício Moreira nº 1185, Centro, nos dias úteis, no

horário das 08:00 horas às 12:00 horas. Imperatriz (MA) 17

de fevereiro de 2025. VICTOR GABRIEL AQUINO DA

SILVA - AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Publicado por: Francisco Sávio Costa Silva

Chefe do Departamento de Licitações

Código identificador: zpjcremx4je20250217110205

Departamento de Recurso Humanos

PORTARIA

PORTARIA/NOM/PR Nº 099/2025

De 17 de fevereiro de 2025.   Dispõe sobre a exoneração de

servidor para provimento de cargo em comissão.   O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais, conforme art. 26, inciso VII, alínea “a”,

do Regimento Interno RESOLVE Art. 1º Nomear o (a)

senhor (a) IRAJA PINTO DA SILVA, inscrito (a) no CPF

sob o nº 159.902.491-87, para exercer o cargo em comissão

de CHEFE DE GABINETE PARLAMENTAR, estruturado

no gabinete do Vereador ADHEMAR ALVES DE

FREITAS JÚNIOR. Art. 2º Esta portaria entrará em vigor

na data de sua publicação. GABINETE DA

PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO.       Adhemar

Alves de Freitas Júnior Presidente da Câmara Municipal de

Imperatriz    

Publicado por: MARCELO MORAES DOS SANTOS

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Código identificador: iav89vd3aeo20250217090212

PORTARIA/NOM/PR Nº 103/2025

De 17 de fevereiro de 2025.   Dispõe sobre a nomeação de

servidor para provimento de cargo em comissão.   O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais, conforme art. 26, inciso VII, alínea “a”,

do Regimento Interno RESOLVE Art. 1º - Nomear o(a)

senhor(a) FERNANDO GRAGNANIN, inscrito(a) no CPF

sob o nº 820.908.233-72, para exercer o cargo em comissão

de ASSESSOR DE PLANEJAMENTO. Art. 2° Esta

portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO

MARANHÃO.       Adhemar Alves de Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal de Imperatriz

Publicado por: MARCELO MORAES DOS SANTOS

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Código identificador: 3kvvjofrygd20250217090212

PORTARIA/NOM/PR Nº 104/2025

De 17 de janeiro de 2025.   Dispõe sobre a nomeação de

servidor para provimento de cargo em comissão.   O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais, conforme art. 26, inciso VII, alínea “a”,

do Regimento Interno RESOLVE Art. 1º Nomear o(a)

senhor(a) MARIA TATIANEE RODRIGUES NOGUEIRA

COSTA, inscrito(a) no CPF sob o nº 413.528.823-53, para

Página 2/9



Segunda, 17 de fevereiro de 2025 VOL: 8 | Nº 891
ISSN 2764-3913  

exercer o cargo em comissão de ASSESSOR DE

GABINETE  PARLAMENTAR I, estruturado no gabinete

do Vereador ADHEMAR ALVES DE FREITAS  JÚNIOR.

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor na data de sua

publicação GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO

DO MARANHÃO.       Adhemar Alves de Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal de Imperatriz

Publicado por: MARCELO MORAES DOS SANTOS

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Código identificador: yuiqtkriiey20250217090221

Página 3/9



Segunda, 17 de fevereiro de 2025 VOL: 8 | Nº 891
ISSN 2764-3913 

PORTARIA/NOM/PR Nº 105/2025

De 17 de fevereiro de 2025.   Dispõe sobre a nomeação de servidor para provimento de cargo em comissão.   O PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, conforme art. 26,

inciso VII, alínea “a”, do Regimento Interno RESOLVE Art. 1º - Nomear o(a) senhor(a) LETICIA MIRANDA ARIOSTO,

inscrito(a) no CPF sob o nº 600.196.093-37, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR. Art. 2° Esta

portaria entrará em vigor na data de sua publicação GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO.       Adhemar Alves de Freitas Júnior Presidente da Câmara Municipal de

Imperatriz

Publicado por: MARCELO MORAES DOS SANTOS

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Código identificador: 1x4iwuifprw20250217090212

PORTARIA/NOM/PR Nº 106/2025
De 17 de fevereiro de 2025.   Dispõe sobre a nomeação de

servidor para provimento de cargo em comissão.   O

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais, conforme art. 26, inciso VII, alínea “a”,

do Regimento Interno RESOLVE Art. 1º - Nomear o(a)

senhor(a) SILVIO DE CARVALHO MAIA JUNIOR,

inscrito(a) no CPF sob o nº 701.173.081-88, para exercer o

cargo em comissão de ASSESSOR TÉCNICO DO

DEPARTAMENTO DA TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO E MANUNTENÇÃO. Art. 2° Esta

portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO

MARANHÃO.       Adhemar Alves de Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal de Imperatriz

Publicado por: MARCELO MORAES DOS SANTOS

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Código identificador: fndcrssf5br20250217130249

PORTARIA/GRAT/PR Nº 003/2025

Imperatriz/MA, 14 de fevereiro de 2025.   Dispõe sobre a

designação de servidor para desempenho de função.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais, conforme art. 26, inciso VII, alínea “a”,

do Regimento Interno, art. 3 da Lei Ordinária nº

1.950/2022, art. 52 A e 52 B da Lei Ordinária nº

1.888/2021 e dos art. 62 e 78 da Lei Ordinária nº

2.015/2024. RESOLVE Art. 1º Designar o(a) senhor(a)

MARIA SOLIDADE MOURA SILVA CARNEIRO, para

exercer a função de MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO,

estruturado no Departamento de Licitações e Contratos. 

Art. 2º Conceder ao servidor a gratificação do art. 62 da Lei

Ordinária nº 2.015/2024, referente ao desempenho de

função no setor de Licitações e Contratos Administrativos,

no importe 50% (cinquenta por cento) sobre o vencimento

base. Art. 3° Dispensar o servidor do registro do ponto

eletrônico em razão da continuidade do serviço prestado,

conforme art. 78 da Lei Ordinária nº 2.015/2024 Art. 4°

Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação,

retroagindo seus efeitos para 03 de fevereiro de 2025.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO

MARANHÃO.       Adhemar Alves Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal de Imperatriz    

Publicado por: MARCELO MORAES DOS SANTOS

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Código identificador: 9ozz0lifodq20250217130232

PORTARIA GRAT/PR Nº 004/2025

De 17 de fevereiro de 2025. Dispõe sobre gratificação de

produtividade, denominada Condição Especial de Trabalho

(CET). O Presidente da Câmara de Vereadores de

Imperatriz, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais, conforme art. 17, da Lei Ordinária nº 1.888/2021.

RESOLVE Art. 1° Designar o servidor EUDA SILVA

CARNEIRO, inscrito(a) no CPF sob o nº 027.035.283-02,

que exerce o cargo de TÉCNICO LEGISLATIVO, para o

cumprimento de jornada especial de trabalho. Art. 2°

Considera-se em jornada especial de trabalho o servidor

que, permanecendo em regime de sobreaviso, deve

obedecer ao chamamento para o serviço durante seu

período de descanso, resguardada a devida

proporcionalidade. Art. 3° Em razão do cumprimento de

jornada especial de trabalho, conceder gratificação

denominada Condição Especial de Trabalho (CET) no

Página 4/9



Segunda, 17 de fevereiro de 2025 VOL: 8 | Nº 891
ISSN 2764-3913  

importe de 20% (vinte por cento) sobre o vencimento base.

Art. 4° Esta portaria entrará em vigor na data da sua

publicação, retroagindo seus efeitos para 03 de fevereiro de

2025. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO

MARANHÃO.       Adhemar Alves de Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal  

Publicado por: MARCELO MORAES DOS SANTOS

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Código identificador: ez9o83lupim20250217130239

PORTARIA GRAT/PR Nº 005/2025

De 17 de fevereiro de 2025. Dispõe sobre gratificação de

produtividade, denominada Condição Especial de Trabalho

(CET). O Presidente da Câmara de Vereadores de

Imperatriz, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais, conforme art. 17, da Lei Ordinária nº 1.888/2021.

RESOLVE Art. 1° Designar o servidor FRANCISCA

FERNANDES SOUSA, inscrito(a) no CPF sob o nº

238.090.433-20, que exerce o cargo de SECRETÁRIA,

para o cumprimento de jornada especial de trabalho. Art. 2°

Considera-se em jornada especial de trabalho o servidor

que, permanecendo em regime de sobreaviso, deve

obedecer ao chamamento para o serviço durante seu

período de descanso, resguardada a devida

proporcionalidade. Art. 3° Em razão do cumprimento de

jornada especial de trabalho, conceder gratificação

denominada Condição Especial de Trabalho (CET) no

importe de 20% (vinte por cento) sobre o vencimento base.

Art. 4° Esta portaria entrará em vigor na data da sua

publicação, retroagindo seus efeitos para 03 de fevereiro de

2025. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO

MARANHÃO.       Adhemar Alves de Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal  

Publicado por: MARCELO MORAES DOS SANTOS

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Código identificador: fvg6alminu20250217130237

PORTARIA GRAT/PR Nº 006/2025

De 17 de fevereiro de 2025. Dispõe sobre gratificação de

produtividade, denominada Condição Especial de Trabalho

(CET). O Presidente da Câmara de Vereadores de

Imperatriz, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais, conforme art. 17, da Lei Ordinária nº 1.888/2021.

RESOLVE Art. 1° Designar o servidor HEYDER JOHHN

DE MENDONÇA AYRES, inscrito(a) no CPF sob o nº

281.072.332-04, que exerce o cargo de CONTADOR, para

o cumprimento de jornada especial de trabalho. Art. 2°

Considera-se em jornada especial de trabalho o servidor

que, permanecendo em regime de sobreaviso, deve

obedecer ao chamamento para o serviço durante seu

período de descanso, resguardada a devida

proporcionalidade. Art. 3° Em razão do cumprimento de

jornada especial de trabalho, conceder gratificação

denominada Condição Especial de Trabalho (CET) no

importe de 20% (vinte por cento) sobre o vencimento base.

Art. 4° Esta portaria entrará em vigor na data da sua

publicação, retroagindo seus efeitos para 03 de fevereiro de

2025. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO

MARANHÃO.       Adhemar Alves de Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal  

Publicado por: MARCELO MORAES DOS SANTOS

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Código identificador: hmi5bmhydhb20250217130215

PORTARIA GRAT/PR Nº 007/2025

De 17 de fevereiro de 2025. Dispõe sobre gratificação de

produtividade, denominada Condição Especial de Trabalho

(CET). O Presidente da Câmara de Vereadores de

Imperatriz, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais, conforme art. 17, da Lei Ordinária nº 1.888/2021.

RESOLVE Art. 1° Designar o servidor JAQUELINE

LIMA PASSINHO, inscrito(a) no CPF sob o nº

004.627.533-95, que exerce o cargo de TÉCNICO

LEGISLATIVO, para o cumprimento de jornada especial

de trabalho. Art. 2° Considera-se em jornada especial de

trabalho o servidor que, permanecendo em regime de

sobreaviso, deve obedecer ao chamamento para o serviço

durante seu período de descanso, resguardada a devida

proporcionalidade. Art. 3° Em razão do cumprimento de

jornada especial de trabalho, conceder gratificação

denominada Condição Especial de Trabalho (CET) no

importe de 20% (vinte por cento) sobre o vencimento base.

Art. 4° Esta portaria entrará em vigor na data da sua

publicação, retroagindo seus efeitos para 03 de fevereiro de

2025. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO

MARANHÃO.       Adhemar Alves de Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal  

Publicado por: MARCELO MORAES DOS SANTOS

Página 5/9



Segunda, 17 de fevereiro de 2025 VOL: 8 | Nº 891
ISSN 2764-3913  

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Código identificador: s7rvuykidlx20250217130247

PORTARIA GRAT/PR Nº 008/2025

De 17 de fevereiro de 2025. Dispõe sobre gratificação de

produtividade, denominada Condição Especial de Trabalho

(CET). O Presidente da Câmara de Vereadores de

Imperatriz, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais, conforme art. 17, da Lei Ordinária nº 1.888/2021.

RESOLVE Art. 1° Designar o servidor LUCAS ALVES

MITOURA, inscrito(a) no CPF sob o nº 006.104.733-36,

que exerce o cargo de PROCURADOR LEGISLATIVO,

para o cumprimento de jornada especial de trabalho. Art. 2°

Considera-se em jornada especial de trabalho o servidor

que, permanecendo em regime de sobreaviso, deve

obedecer ao chamamento para o serviço durante seu

período de descanso, resguardada a devida

proporcionalidade. Art. 3° Em razão do cumprimento de

jornada especial de trabalho, conceder gratificação

denominada Condição Especial de Trabalho (CET) no

importe de 20% (vinte por cento) sobre o vencimento base.

Art. 4° Esta portaria entrará em vigor na data da sua

publicação, retroagindo seus efeitos para 03 de fevereiro de

2025. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO

MARANHÃO.       Adhemar Alves de Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal  

Publicado por: MARCELO MORAES DOS SANTOS

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Código identificador: 949qy7lkfta20250217130206

PORTARIA GRAT/PR Nº 009/2025

De 17 de fevereiro de 2025. Dispõe sobre gratificação de

produtividade, denominada Condição Especial de Trabalho

(CET). O Presidente da Câmara de Vereadores de

Imperatriz, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais, conforme art. 17, da Lei Ordinária nº 1.888/2021.

RESOLVE Art. 1° Designar o servidor MARINALVA

RODRIGUES SANTANA, inscrito(a) no CPF sob o nº

252.251.543-87, que exerce o cargo de AGENTE

ADMNISTRATIVO, para o cumprimento de jornada

especial de trabalho. Art. 2° Considera-se em jornada

especial de trabalho o servidor que, permanecendo em

regime de sobreaviso, deve obedecer ao chamamento para o

serviço durante seu período de descanso, resguardada a

devida proporcionalidade. Art. 3° Em razão do

cumprimento de jornada especial de trabalho, conceder

gratificação denominada Condição Especial de Trabalho

(CET) no importe de 20% (vinte por cento) sobre o

vencimento base. Art. 4° Esta portaria entrará em vigor na

data da sua publicação, retroagindo seus efeitos para 03 de

fevereiro de 2025. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO

DO MARANHÃO.       Adhemar Alves de Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal  

Publicado por: MARCELO MORAES DOS SANTOS

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Código identificador: qfnkfujhlyz20250217130212

PORTARIA GRAT/PR Nº 010/2025
De 17 de fevereiro de 2025. Dispõe sobre gratificação de

produtividade, denominada Condição Especial de Trabalho

(CET). O Presidente da Câmara de Vereadores de

Imperatriz, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais, conforme art. 17, da Lei Ordinária nº 1.888/2021.

RESOLVE Art. 1° Designar o servidor PAULO ROQUE

AMARANTE DA CONCEIÇÃO, inscrito(a) no CPF sob o

nº 612.654.323-84, que exerce o cargo de INTERPRETE

DE LIBRAS, para o cumprimento de jornada especial de

trabalho. Art. 2° Considera-se em jornada especial de

trabalho o servidor que, permanecendo em regime de

sobreaviso, deve obedecer ao chamamento para o serviço

durante seu período de descanso, resguardada a devida

proporcionalidade. Art. 3° Em razão do cumprimento de

jornada especial de trabalho, conceder gratificação

denominada Condição Especial de Trabalho (CET) no

importe de 20% (vinte por cento) sobre o vencimento base.

Art. 4° Esta portaria entrará em vigor na data da sua

publicação, retroagindo seus efeitos para 03 de fevereiro de

2025. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO

MARANHÃO.       Adhemar Alves de Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal  

Publicado por: MARCELO MORAES DOS SANTOS

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Código identificador: d584izlm5d20250217130225

PORTARIA GRAT/PR Nº 011/2025

De 17 de fevereiro de 2025. Dispõe sobre gratificação de

produtividade, denominada Condição Especial de Trabalho

(CET). O Presidente da Câmara de Vereadores de

Imperatriz, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais, conforme art. 17, da Lei Ordinária nº 1.888/2021.

Página 6/9



Segunda, 17 de fevereiro de 2025 VOL: 8 | Nº 891
ISSN 2764-3913  

RESOLVE Art. 1° Designar o servidor SOLANGE

FEITOSA PEREIRA, inscrito(a) no CPF sob o nº

017.589.243-14, que exerce o cargo de INTERPRETE DE

LIBRAS, para o cumprimento de jornada especial de

trabalho. Art. 2° Considera-se em jornada especial de

trabalho o servidor que, permanecendo em regime de

sobreaviso, deve obedecer ao chamamento para o serviço

durante seu período de descanso, resguardada a devida

proporcionalidade. Art. 3° Em razão do cumprimento de

jornada especial de trabalho, conceder gratificação

denominada Condição Especial de Trabalho (CET) no

importe de 20% (vinte por cento) sobre o vencimento base.

Art. 4° Esta portaria entrará em vigor na data da sua

publicação, retroagindo seus efeitos para 03 de fevereiro de

2025. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO

MARANHÃO.       Adhemar Alves de Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal  

Publicado por: MARCELO MORAES DOS SANTOS

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Código identificador: brmlykndsb20250217130253

PORTARIA GRAT/PR Nº 012/2025

De 17 de fevereiro de 2025. Dispõe sobre gratificação de

produtividade, denominada Condição Especial de Trabalho

(CET). O Presidente da Câmara de Vereadores de

Imperatriz, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais, conforme art. 17, da Lei Ordinária nº 1.888/2021.

RESOLVE Art. 1° Designar o servidor JARDIELSON DE

LIMA MESQUITA, inscrito(a) no CPF sob o nº

614.498.533-66, que exerce o cargo de AUDITOR DE

CONTROLE INTERNO, para o cumprimento de jornada

especial de trabalho. Art. 2° Considera-se em jornada

especial de trabalho o servidor que, permanecendo em

regime de sobreaviso, deve obedecer ao chamamento para o

serviço durante seu período de descanso, resguardada a

devida proporcionalidade. Art. 3° Em razão do

cumprimento de jornada especial de trabalho, conceder

gratificação denominada Condição Especial de Trabalho

(CET) no importe de 20% (vinte por cento) sobre o

vencimento base. Art. 4° Esta portaria entrará em vigor na

data da sua publicação, retroagindo seus efeitos para 03 de

fevereiro de 2025. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO

DO MARANHÃO.       Adhemar Alves de Freitas Júnior

Presidente da Câmara Municipal  

Publicado por: MARCELO MORAES DOS SANTOS

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Código identificador: 2xmwylwmodu20250217130204

PORTARIA/DIVERSAS/PR Nº 009/2025

 De 17 de fevereiro de 2025.   Dispõe sobre a designação de

servidor para desempenho de função. O PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, Estado do

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, conforme art.

26, inciso VII, alínea “a”, do Regimento Interno, art. 3 da

Lei Ordinária nº 1.950/2022, art. 52 A e 52 B da Lei

Ordinária nº 1.888/2021 e do art. 78 da Lei Ordinária nº

2.015/2024                                              

RESOLVE Art. 1º Designar o(a) senhor(a) FERNANDO

GRAGNANIN, para exercer a função de MEMBRO DA

EQUIPE DE APOIO, estruturado no Departamento de

Licitações e Contratos Art. 2° Dispensar o servidor do

registro do ponto eletrônico em razão da continuidade do

serviço prestado, conforme art. 78 da Lei Ordinária nº

2.015/2024 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO

DO MARANHÃO     Adhemar Alves Freitas Junior

Presidente da Câmara Municipal de Imperatriz    

Publicado por: MARCELO MORAES DOS SANTOS

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Código identificador: ha4sryazqt20250217140238

PORTARIA/DIV//PR Nº 010/2025

De 17 de fevereiro de 2025.   Dispõe sobre a designação de

servidor para desempenho de função.   O PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, Estado

do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, conforme

art. 26, inciso VII, alínea “a”, do Regimento Interno, art. 3

da Lei Ordinária nº 1.950/2022, art. 52 A e 52 B da Lei

Ordinária nº 1.888/2021 e dos art. 62 e 78 da Lei Ordinária

nº 2.015/2024. RESOLVE Art. 1º - Designar o(a) senhor(a)

JOYCE CARELLI HOZZANO, para exercer a função de

COMUNICAÇÃO DA PRESIDÊNCIA, estruturado no

Departamento   Administrativo. GABINETE DA

PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO AOS

QUATORZE DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2025. 

Adhemar Alves Freitas Júnior Presidente da Câmara

Municipal de Imperatriz    

Publicado por: MARCELO MORAES DOS SANTOS

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.

Página 7/9



Segunda, 17 de fevereiro de 2025 VOL: 8 | Nº 891
ISSN 2764-3913  

Código identificador: ea84m8yhfw20250217140236

Página 8/9



Segunda, 17 de fevereiro de 2025 VOL: 8 | Nº 891
ISSN 2764-3913 

Estado do Maranhão
Câmara Municipal de Imperatriz

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Câmara Municipal de Imperatriz
Rua Simplício Moreira, 1185 - Centro - Imperatriz - MA

Cep: 65901-490

ADHEMAR ALVES DE FREITAS JÚNIOR
Presidente da Câmara

Informações: contato@camaraimperatriz.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 9/9

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Comissão Permanente de Licitação
	AVISO DE PREGÃO ELETRONICO
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO nº 003/2025 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP)


	Departamento de Recurso Humanos
	PORTARIA
	PORTARIA/NOM/PR Nº 099/2025
	PORTARIA/NOM/PR Nº 103/2025
	PORTARIA/NOM/PR Nº 104/2025
	PORTARIA/NOM/PR Nº 105/2025
	PORTARIA/NOM/PR Nº 106/2025
	PORTARIA/GRAT/PR Nº 003/2025
	PORTARIA GRAT/PR Nº 004/2025
	PORTARIA GRAT/PR Nº 005/2025
	PORTARIA GRAT/PR Nº 006/2025
	PORTARIA GRAT/PR Nº 007/2025
	PORTARIA GRAT/PR Nº 008/2025
	PORTARIA GRAT/PR Nº 009/2025
	PORTARIA GRAT/PR Nº 010/2025
	PORTARIA GRAT/PR Nº 011/2025
	PORTARIA GRAT/PR Nº 012/2025
	PORTARIA/DIVERSAS/PR Nº 009/2025
	PORTARIA/DIV//PR Nº 010/2025



		2025-02-18T01:00:10+0000
	MUNICIPIO DE IMPERATRIZ CAMARA MUNICIPAL:69555019000109 1




